

Skrædder PER JÖNSSON i Aakirkeby

Per Jönsson var født i Hammeshøj i Skåne i 1860

I 1880 kom han til Bornholm for at søge arbejde ligesom mange andre svenskere i de tider også gjorde. Måske var han blevet oplyst om de gode muligheder der var gennem brødrene Per og Niels Andersen, som allerede i 1878 havde været derover og efter hjemkomsten havde udtalt Der skal vi igen over, for der bliver man godt modtaget af befolkningen.

Per Jönsson var uddannet skrædder, og han søgte straks arbejde på gårdene rundt om på øen med forhåndenværende skrædderarbejde

Omkring 1890 lejede han sig ind i Mønterskrivergade i Aakirkeby ( Den der idag hedder Damgade ) . Og her etablerede han sin egen Skrædderforretning.

Han blev gift med Elisabeth Caroline Jensen ( datter af Margrethe Jensen Vilensgård Pc. og Jørgen Hansen Møller fr. Rønne ) sammen fik de 3 børn:

13.juli 1889 ~~Thorvalda Ingemanda~~ Jensen blev murersvend  
12.maj 1891 Cecilie Jensen blev gift med skrædder Magnus Jönsson  
26.dec. 1892 Ester Stefanie Jensen blev pige hos overlærer Bro

I 1917 dør Elisabeth Caroline Jensen

Og Per Jönsson flytter op i Smedegade nr 7 , hvor hans husbestyrerinde " Sisse Jönsson " populært i befolkningen kaldet, sørger for mad til ham og hjælper med at sy knapper i samt stryge og lappe..Hun layede og fine pressefolde sagde folk.

Per Jönsson ville så gerne være dansk i sin levemåde. Han talte derfor rent dansk. Hvilket kom ham til gode indenfor Socialdemokratiet, hvor han ofte tog ordet ved offentlige møder. Han var ivrig indenfor Afholdsbevægelsen, og var med i den kreds der udbød aktiebreve til opførelsen af Afholdshotellet i Jernbanegade.

I 1929 lukker han forretningen og flytter ned til Limensgade 2 til den ejendom han ejer sammen med svigersønnen



M. Jensens Skrædderforretning  
*Herrskrædderi*  
Reparationer udføres

Værkstedet Torvegade 4 indgang gennem dobbeldøren  
Værkstedet lukkede i 1947



SKRÆDDER MAGNUS JÖNSSON i Aakirkeby

Magnus Jönsson var født i 1875 i Østre Hoby i Skåne

Magnus Jönsson var uddannet som herreskrædder da han i 1897 sammen med sin broder, der var uddannet murer kom til Bornholm for at søge arbejde

Måske har broderen fået arbejde hos en anden svensker murermester Niels Andersen i Aakirkeby Skæreri og Cementstøberi .

Og måske har Magnus fået arbejde hos skrædder PER Jönsson i Møntskrivergade i Aakirkeby

Ihvertfeld så bliver Magnus og mester s datter forælskede og de gifter sig og får børn De bosatte sig i Smedegade 8 og senere Limensgade 2 med værksted Torvegade 4-.

Altså Christine Cecilie Jensen gifter sig med Magnus Jönsson

og får bl.a. Henry Jensen 5.11.1911 der dør 8.2.1985

bler gift

De får Henning Jensen 30.3.1931 som bleiver udlært til skrædder dels hos Knud Hansen i Aakirkeby og dels hos Tues Skrædderi i Rønne <sup>1947</sup> gift med Erna Severinsen de boede i Byledgade 88 i Rønne

og Anna Jensen 12.4.1926 hende gik jeg i klasse med hun blev gift Jørgensen



Sisse Jönsson og  
Per Jönsson udenfor  
Smedegade 7



Skrædderne Per og Magnus Jönsson.

Efternavn:	Jönsson	Fornavn:	Per
Erhverv:	Skræddersvend	Fødelokalitet:	Hammenhög
Fødereion:	Kristianstads Län	Fødeland:	Sverige
Fødselsår:	1860	I DK fra:	1880
Bopæl, lokalitet:	Aakirkeby	Amt, region:	Bornholms Amt
Lov af:	07 02 1913	Tillæg:	A
Løbenr:	187		

Efternavn:	Jönsson	Fornavn:	Magnus
Erhverv:	Skrædder	Fødelokalitet:	Øster Hoby
Fødeland:	Sverige		
Fødselsår:	1878	I DK fra:	1897
Bopæl, lokalitet:	Østermarie	Amt, region:	Bornholm Amt
Lov af:	04 06 1947	Tillæg:	B2
Løbenr:	26		

Jeg mindes øste at jeg under krigen var henne i Systuen Torvegade 4 hos Skrædder Jönsson og få syet en Cottencooat: Mor havde vasket to af de store melsække og jeg gik over til skrædderen og han syede dem ligeså fint som Colombos vi senere har set, de blev pressede og impreneret, og i denne frak drog jeg til København i august 1945 for at blive optaget på Kunstakademiet. Ved samme lejlighed havde det flotte grånistrede jakkesæt som var blevet håndsyet efter mål af skrædder Jönsson året før af noget maksimaltøj, som det var lykkedes ham at fremskaffe. Maksimaltøj var noget underlig noget med dels plantefibre og uld.

Iøvrigt henvises til  
Kjeld Hansen -- Kronens Kvarter 14 Albertslund flf. 43622321

Hjemmeside WWW.kjeld hansen Albertslund. DK

han har sit Stamtræ her Facebook Kjeld Hansen